
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÔES E COMUNICAÇÕES 

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS – CBPF 

PORTARIA Nº 10, de 14 de maio de 2020 

 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÔES E COMUNICAÇÕES, no uso das 

atribuições que lhe confere o Cap. VII, Art. 38, da Portaria MCTIC no 5.142, de 14 de 

novembro de 2016, publicada no D.O.U. de 16/11/2016, seção 1, pág. 7, do Ministério 

da Ciência Tecnologia Inovações e Comunicações - MCTIC, resolve:  

 

Art.1º - PROPÓSITO  

Designar a nova composição da Comissão de Pré-Enquadramento do Programa de 

Capacitação Institucional – PCI do CBPF, com a finalidade de estabelecer critérios e 

prioridades na concessão das bolsas de fomento tecnológico com base nos projetos 

prioritários para o desenvolvimento da missão institucional.  

 

Art. 2º -  DA CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 

 Márcio Portes de Albuquerque – Coordenador PCI 

 Ivan dos Santos Oliveira Júnior, COMAN 

 Nami Fux Svaiter, COTEO 

 Gilvan Augusto Alves, COHEP 

 Marcelo Portes de Albuquerque, COTEC 

 Nelson Pinto Neto, COSMO 

 Nilton Alves Júnior, COINS 

 João Paulo Sinnecker, COEDU 

 

Art. 3º - DISPOSIÇÕES FINAIS  

O Coordenador, em caso de impedimento, poderá ser substituído por seu substituto 

designado em portaria publicada no D.O.U.  

 

Art. 4º - Esta portaria revoga a Portaria 002/2019 de 23 de janeiro de 2019, e entra em 

vigor a partir de sua assinatura.   

 

Ronald Cintra Shellard 

Diretor 


